
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.30 del Reg. Data 26-04-2021 

 

 

Oggetto: TEATRO COMUNALE G. LEOPARDI - LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO - 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA PROCEDURA DI GARA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA E AFFIDAMENTO IN VIA 

PROVVISORIA ALLA RTP ABACUS 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/04/2018 “UTILIZZO DEI FONDI 

PROVENIENTI DALL’ASSICURAZIONE “ALL RISKS” PER IL RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI” – ATTO DI INDIRIZZO” in cui la Giunta ha 

formalizzato la volontà di utilizzare i fondi derivanti dall’assicurazione pari a € 

2.000.000,00 per attuare interventi volti al recupero del Teatro Comunale, non ancora 

ricompreso in alcuno dei piani delle opere pubbliche approvati dal Commissario 

straordinario ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss. mm. ii., e quindi non ancora beneficiario del 

contributo per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2019 “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI”, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016” in cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 30 del 26-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

di procedere con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi 

livelli di progettazione degli interventi di recupero del Teatro Comunale “G. Leopardi” 

sito in piazza A. Gentili; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto 

ad approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per l’importo complessivo di € 

1.650.000,00; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica Sisma n. 3 del 28/01/2021 con la 

quale: 

- si determinava di avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 

servizi di ingegneria e architettura inerenti alla progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori, misura e 

contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi alla 

realizzazione dei lavori di “Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del 

Teatro Comunale “G. Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per un 

importo a base di gara pari a € 226.785,90 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di 

legge, secondo le condizioni e le scelte discrezionali indicate nel bando e disciplinare di 

gara; 

- si approvava la documentazione di gara composta di bando, disciplinare, domanda di 

partecipazione con i relativi allegati, capitolato prestazionale, Schema di contratto; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica Sisma n. 19 del 10/03/2021 con la 

quale veniva nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

 

RILEVATO che la Commissione giudicatrice, nominata con la suddetta Determinazione Area 

Tecnica Sisma n. 19 del 10/03/2021, ha regolarmente e compiutamente espletato alle sue 

funzioni; 

 

VISTO che nel termine previsto sono pervenuti sulla piattaforma telematica del Portale Appalti 

GT-SUAM le seguenti 4 offerte: 

 

1 - ARCHISAL STUDIO SALMONI ARCHITETTI ASSOCIATI (MANDATARIO RTP) 

 ARCHISAL STUDIO SALMONI ARCHITETTI ASS.TI (Mandataria) – P IVA: 

02091790424 – Ancona(AN) 

 PLAN INGEGNERIA SOC. COOPERATIVA (Mandante) – Partita IVA: 01989600430 

– Macerata (MC) 

 CESARETTI ENGINEERING SRL (Mandante) – Partita IVA: 02150760425 – 

Chiaravalle (AN) 

 ARCH. MALPIEDI ADRIANA (Mandante) – Codice Fiscale: MLPDRN68S63E783K – 

Cessapalombo (MC) 

 ARCH. MATTEO SAMPAOLESI (Mandante) – Partita IVA: 01935090439 – San 

Ginesio (MC) 

 

 2 STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI (MANDATARIO RTP) 

 STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI (Mandataria) – Partita IVA: 02150400543 – 

Assisi (PG) 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 30 del 26-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 IKUVIUM R.C. SRL (Mandante) – Partita IVA: 01798770549 – Gubbio (PG) 

 CUPELLONI ARCHITETTURA SRL (Mandante) – Partita IVA: 13624131002 – Roma 

(RM) 

 

3 SIDOTI ENGINEERING SRL – partita IVA: 12502151009 -Albano Laziale (RM) 

 

4 ABACUS SRL (MANDATARIO RTP) 

 ABACUS SRL (Mandataria) – Partita IVA: 02453890549 – Paciano (PG) 

 CITTA’ DELLA CULTURA/CULTURA DELLA CITTA’ SOC. COOP. (Mandante) – 

Partita IVA: 01938110382 – Ferrara (FE) 

 RESTAURI DI ADESSO GIORGIA (Mandante) – Codice Fiscale: 

DSSGRG75B41E379S – Ivrea (TO) 

 

RICHIAMATI inoltre i verbali di gara di seguito elencati: 

 n. 1 del 23/02/2021 apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa; 

 n. 3 del 05/03/2021 provvedimento ammessi/esclusi; 

 n. 4 del 25/03/2021 apertura della busta contenente l’offerta tecnica; 

 n. 5 del 07/04/2021 apertura della busta contenente l’offerta tecnica; 

 n.6 del 07/04/2021 apertura della busta contenente l’offerta economica e temporale, in 

cui la Commissione di gara ha espresso la proposta di aggiudicazione dei servizi alla 

RTP ABACUS S.r.l. composta da ABACUS SRL (Mandataria) – Partita IVA: 

02453890549 – Paciano (PG), CITTA’ DELLA CULTURA/CULTURA DELLA 

CITTA’ SOC. COOP. (Mandante) – Partita IVA: 01938110382 – Ferrara (FE) e 

RESTAURI DI ADESSO GIORGIA (Mandante) – Codice Fiscale: 

DSSGRG75B41E379S – Ivrea (TO); 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, che può essere dichiarata la regolarità delle 

procedure di gara; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche di comprova dei requisiti della ditta aggiudicataria 

costituenda RTP ABACUS S.r.l. in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di poter procede all’aggiudicazione 

provvisoria, nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice,  

dell’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori, misura e 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo alla realizzazione dei 

lavori di “Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016” alla costituenda RTP ABACUS S.r.l.  con 

sede in Paciano (PG); 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli come da 

Determinazione Area Tecnica Sisma n.103 del 21/12/2020; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato è G46F19000360004; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 30 del 26-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 

2) DI APPROVARE i verbali di gara di seguito elencati, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, anche se non materialmente allegati: 

o n. 1 del 23/02/2021 apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa; 

o n. 3 del 05/03/2021 provvedimento ammessi/esclusi;  

o n. 4 del 25/03/2021 apertura della busta contenente l’offerta tecnica; 

o n. 5 del 07/04/2021 apertura della busta contenente l’offerta tecnica; 

o n. 6 del 07/04/2021 apertura della busta contenente l’offerta economica e 

temporale con la proposta di aggiudicazione dei servizi di ingegneria e architettura 

alla RTP ABACUS S.r.l. composta da ABACUS SRL (Mandataria) – Partita IVA: 

02453890549 – Paciano (PG), CITTA’ DELLA CULTURA/CULTURA DELLA 

CITTA’ SOC. COOP. (Mandante) – Partita IVA: 01938110382 – Ferrara (FE) e 

 RESTAURI DI ADESSO GIORGIA (Mandante) – Codice Fiscale: 

DSSGRG75B41E379S – Ivrea (TO); 

 

3) DI AGGIUDICARE in via provvisoria, nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del Codice, il servizio di ingegneria e architettura inerente alla 

progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, la direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione relativo alla realizzazione dei lavori di “Riparazione danni con 

restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. Leopardi”, danneggiato dagli 

eventi sismici del 2016”, alla costituenda RTP ABACUS S.r.l. che ha offerto un ribasso 

del 41,550% sull’importo a base di gara pari a € 226.785,90 oltre oneri previdenziali ed 

Iva nella misura di legge, determinando così l’importo netto contrattuale in € 132.556,36 

più oneri previdenziali al 4% pari a 5.302,25 più IVA al 22% per complessivi € 

168.187,51; 

 

4) DI CONDIZIONARE l'efficacia della presente determinazione di aggiudicazione 

all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge come previsto dall'art. 32 c. 7 del 

D.Lgs 50/16 s.m.i.; 

 

5) DI DARE ATTO che sono state avviate per i tutti i componenti del costituendo RTP 

aggiudicatario le necessarie procedure di verifica sul possesso dei requisiti di legge come 

previsto dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/16 s.m.; 

 

6) DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica 

dei prescritti requisiti di legge e conseguente efficacia dell’aggiudicazione, nei termini di 

cui all’art. 32 del D.Lgs 50/16 s.m.; 

 

7) DI DARE ATTO che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 30 del 26-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 29-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 29-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


